

14th Legislative Assembly Budget Session 2023

List Of Business

17 March 2023 11:00 AM

1. OBITUARY REFERENCES.

(1)
A MINISTER to make reference to the deaths of the late:-

- 1. Shri Bhupinder Chaudhary, former Member of Haryana Legislative Assembly.
- 2. Shri Satish Kaushik, a noted Actor.
- 3. Martyrs of Haryana.
- 4. Others.

2. QUESTIONS.

(1) Questions entered in the separate list to be asked and answers given.

3. CALLING ATTENTION NOTICE.

(1)

Calling Attention Notice No. 13

regarding status of the report of SET constituted to investigate the liquor scam in the $\,$

notice given by ${f Shri} {f Abhay} {f State} {f during}$ the Corona pandemic ${f \&}$ lockdown period.

Singh Chautala, MLA

Calling Attention Notice No.

57 notice given by:-

Shri Neeraj Sharma, MLA,

The Hon'ble Member may also ask a question at the time of discussion on the Calling Attention Notice No. 13.

clubbed with Admitted Calling

Attention Notice No. 13.

4. PRESENTATION OF REPORTS OF THE DEPARTMENTALLY RELATED STANDING

COMMITTEES ON THE DEMANDS FOR GRANTS ON BUDGET ESTIMATES FOR THE YEAR 2023-2024 THROUGH NEVA PORTAL.

(1)	THE CHAIRPERSON OF THE STANDING 1. COMMITTEE ON PUBLIC ADMINISTRATION AND GOVERNANCE COMMITTEE The Chairperson of the Standing Committee on Public Administration and Governance Committee on the Demand Nos. 1, 2, 3 and 4 for Grants on Budget Estimates for the year 2023-2024.
(2)	THE CHAIRPERSON OF THE STANDING to present the Report of the Standing Committee on Law & Order and Security on the Demand No. 5 for Grants on Budget Estimates for the year 2023-2024.
(3)	THE CHAIRPERSON OF THE 3. STANDING COMMITTEE ON FINANCE to present the Report of the Standing Committee on Finance on the Demand Nos. 6 and 7 for Grants on Budget Estimates for the year 2023-2024.
(4)	THE CHAIRPERSON OF THE STANDING 4. COMMITTEE ON AGRICULTURE AND NATURAL RESOURCE MANAGEMENT to present the Report of the Standing Committee on Agriculture and Natural Resource Management on the Demand No. 10 for Grants on Budget Estimates for the year 2023-2024.
(5)	THE CHAIRPERSON OF THE STANDING to present the Report of the Standing Committee on Food and 5. COMMITTEE ON FOOD AND Cooperative Sector on the Demand Nos. 11and 16 for Grants on Budget Estimates for the year 2023-2024.
(6)	THE CHAIRPERSON OF THE STANDING to present the Report of the Standing Committee on Human Development 6. COMMITTEE ON HUMAN DEVELOPMENT and Social Welfare on the Demand Nos. 12, 13, 14 and 15 for Grants on AND SOCIAL WELFARE Budget Estimates for the year 2023-2024.
(7)	THE CHAIRPERSON OF THE STANDING to present the Report of the Standing Committee on Infrastructure 7. COMMITTEE ON INFRASTRUCTURE Development on the Demand Nos. 17, 18 and 19 for Grants on Budget Estimates for the year 2023-2024.
(8)	THE CHAIRPERSON OF THE STANDING 8. COMMITTEE ON REGIONAL DEVELOPMENT AND LOCAL SELF GOVERNMENT to present the Report of the Standing Committee on Regional Development and Local Self Government on the Demand No. 20 for Grants on Budget Estimates for the year 2023-2024.

5. BUDGET FOR THE YEAR 2023-2024.

(1) GENERAL DISCUSSION on the Budget Estimates for the year 2023-2024.

6.	LEGISL	ATIVE	BUSINESS	
----	---------------	-------	-----------------	--

(1)) (i) (Bill for introduction, consideration and passing)					
	(i)		to introduce	- the Haryana Approp	oriation (No. 1) Bill;	
		The Haryana Appropriation (No. 1) Bill, 2023 A MINI	to move th		ppropriation (No.1) Bill be taken	ı into
			Also to mov	e that the Bill be pas	sed.	
				s		
(2)	(ii) (Bil	ls to be introduced)				
	(i)	The Haryana Municipal Corpo (Amendment) Bill, 2023	oration	A to intro MINISTER (Amend	duce the Haryana Municipal Corpor ment) Bill;	ration
	(ii)	Pandit Lakhmi Chand State L Performing and Visual Arts, F Bill, 2023		of P	roduce Pandit Lakhmi Chand State Univerforming and Visual Arts, Ro ndment) Bill;	
	(iii)	The Haryana Development ar Urban Areas (Amendment) E			roduce the Haryana Development ttion of Urban Areas (Amendment) Bill;	

Chandigarh-160001,

Date:16/Mar/2023

Rajender Kumar Nandal, Secretary

* * * * * * * * * * * * * * * * * *



चौदहवीं विधान सभा बजट सत्र 2023

कार्य सूची

17 मार्च, 2023 11:00:00

1. शोक प्रस्ताव

- (1) एक मंत्री स्वर्गीय:-
 - 1. श्री भूपिन्दर चौधरी, हरियाणा विधान सभा के भूतपूर्व सदस्य;
 - 2. श्री सतीश कौशिक, प्रसिद्ध अभिनेता;
 - 3. हरियाणा के शहीद:
 - 4. अन्य
 - के देहावसान का उल्लेख करेंगे।

2. प्रश्न

(1) पृथक सूची में दर्ज प्रश्न पूछे जाएंगे तथा उत्तर दिए जाएंगे।

3. ध्यानाकर्षण सूचना

(1) ध्यानाकर्षण सूचना संख्या-13 ध्यानाकर्षण सूचना

संख्या-57

श्री अभय सिंह चोटाला, एम.एल.ए. द्वारा राज्य में कोरोना महामारी तथा लॉकडाउन के दौरान शराब घोटाले की जांच के लिए गठित एस.ई.टी. की रिपोर्ट की स्थिति से संबंधित सूचना।

श्री नीरज शर्मा एम.एल.ए. द्वारा समान विषय पर दी गई सूचना को ध्यानाकर्षण सूचना संख्या 13 के साथ क्लब कर दिया है। माननीय सदस्य ध्यानाकर्षण सूचना संख्या 13 पर चर्चा के समय प्रश्न पूछ सकते हैं।

4. <u>वर्ष 2023-2024 के लिए बजट अनुमानों पर अनुदान की मांगों पर विभागीय स्थायी समितियों संबंधी</u> रिपोर्टस नेवा पोर्टल के माध्यम से प्रस्तुत करना।

1. लोक प्रशासन तथा शासन समिति वर्ष 2023-2024 के लिए बजट अनुमानों पर अनुदानों के लिए मांग संख्या 1, 2, 3 तथा 4 पर स्थायी समिति के चेयरपर्सन पर लोक प्रशासन तथा शासन समिति पर स्थायों समिति की रिपोर्ट प्रस्तूत करेंगे। (2) कानून एवं व्यवस्था तथा सुरक्षा पर वर्ष 2023-2024 के लिए बजट अनुमानों पर अनुदानों के लिए मांग संख्या 5 पर कानून एवं 2. स्थायी समिति के चेयरपर्सन व्यवस्था तथा सुरक्षा पर स्थायी समिति की रिपोर्ट प्रस्तुत करेंगे। (3)वित्त पर स्थायी समिति के वर्ष 2023-2024 के लिए बजट अनुमानों पर अनुदानों के लिए मांग संख्या 6 तथा 7 पर वित्त पर स्थायी 3. चेयरपर्सन समिति की रिपोर्ट प्रस्तुत करेंगे। **(4)** कृषि एवं प्राकृतिक संसाधन प्रबंधन वर्ष 2023-2024 के लिए बजट अनुमानों पर अनुदानों के लिए मांग संख्या 10 पर कृषि एवं पर स्थायी समिति के चेयरपर्सन प्राकृतिक संसाधन प्रबंधन पर स्थायी समिति की रिपोर्ट प्रस्तुत करेंगे। (5) खाद्य एवं सहकारी क्षेत्र पर स्थायी वर्ष 2023-2024 के लिए बजट अनुमानों पर अनुदानों के लिए मांग संख्या 11 तथा 16 पर खाद्य 5. समिति के चेयरपर्सन एवं सहकारी क्षेत्र पर स्थायी समिति की रिपोर्ट प्रस्तुत करेंगे। (6) मानव विकास एवं सामाजिक वर्ष 2023-2024 के लिए बजट अनुमानों पर अनुदानों के लिए मांग संख्या 12, 13, 14 तथा 15 6. कल्याण पर स्थायी समिति के पर मानव विकास एवं सामाजिक कल्याण पर स्थायी समिति की रिपोर्ट प्रस्तुत करेंगे। चेयरपर्सन (7) आधारभूत संरचना विकास पर वर्ष 2023-2024 के लिए बजट अनुमानों पर अनुदानों के लिए मांग संख्या 17, 18 तथा 19 पर आधारभूत संरचना विकास पर स्थायी समिति की रिपोर्ट प्रस्तुत करेंगे। स्थायी समिति के चेयरपर्सन (8) क्षेत्रीय विकास एवं स्थानीय स्व शासन वर्ष 2023-2024 के लिए बजट अनुमानों पर अनुदानों के लिए मांग संख्या 20 पर क्षेत्रीय पर स्थायी समिति के चेयरपर्सन विकास एवं स्थानीय स्व शासन पर स्थायी समिति की रिपोर्ट प्रस्तुत करेंगे। 8. पर स्थायी समिति के चेयरपर्सन वर्ष 2023-2024 के लिए बजट वर्ष 2023-2024 के लिए बजट अनुमानों पर सामान्य चर्चा ।

(1)

5.

विधान कार्य

(1)	(i) (प्रस्तु	स्तुतीकरण, विचार तथा पारित किया जाने वाला विधेयक)				
	(i)	हरियाणा विनिय	गेग (सं	ख्या 1) विधेयक को पुरः स्थापित	करेंगे;	
		हरियाणा विनियोग एक मंत्री प्रस्ताव करेंगे कि (संख्या1) विधेयक, 2023	⊽ हरिय	णा विनियोग (संख्या 1) विधेयक	ज्पर तुरन्त विचार किया जाए ;	
		यह भी प्रस्ताव व	ञ्रेंगे कि	विधेयक पारित किया जाए।		
(2)	(ii) (पुर ः	स्थापित किये जाने वाले विधेयक)				
	(i)	हरियाणा नगर निगम (संशोधन) विधेयक, 2023 एव	ः इरियाणा नगर निगम (संशोधन) ं	विधेयक को पुरः स्थापित करेंगे		
	(ii)	पंडित लखमी चंद राज्य प्रदर्शन और दृश्य क विश्वविद्यालय, रोहतक (संशोधन) विधेयक, 2023				
	(iii)	हरियाणा नगरीय क्षेत्र विकास तथा विनियमन (संशोधन) विधेयक, 2023		हरियाणा नगरीय क्षेत्र विकास त विधेयक को पुरःस्थापित करेंगे		
Chandiga दिनांकः१६	ırh-160001 मार्च २०२३	 *****	: * * *	****	राजेन्द्र कुमार नांदल, Secretary	